
2020 年 3 月 31 日 
 
2020 年繊維学会年次大会発表者，参加者の皆さま 
 

 
2020 年繊維学会年次大会開催について 

 
一般社団法人繊維学会 会長 木村 邦生 
2020 年年次大会実行委員長 江前 敏晴 

 
 

新型コロナウィルスの流行が日々深刻となっております．繊維学会は，3 月 27 日付で感染拡大への対応をホー

ムページでお知らせしております．2020 年年次大会について，下記の通りお知らせいたします． 
 
（１） 2020 年年次大会実行委員会は，大会開催の準備を進めております．多数の参加登録と講演予稿原稿，講

演依頼のご承諾を頂戴しています． 
 
（２） 感染防止の観点から懇親会の開催は困難と考えております．本日以降，懇親会費のお支払いは中止くだ

さい．すでにお預かりしている懇親会費は懇親会開催中止決定後，返金いたします． 
 
（３） 開催の可否は 4 月 28 日にお知らせする予定です．ホームページに掲載するほか，参加登録者・発表者

にメール配信いたします． 
 
（４） 開催中止の場合（一部中止の場合も含む）の措置は下記の通りです．ご理解ご協力賜りますようお願い

申し上げます． 
 

年次大会開催中止の場合の発表と参加登録の措置 
（開催の可否は 4月 28日にお知らせする予定です） 

 
（ア） 発表（口頭・ポスター）の成立 

・以下の条件①②の両方を満たした発表に限り，発表が成立したものとします． 
 ① 別途指定する期日に登壇者の参加登録費の納入が確認され，登録が完了している． 
 ② 予稿原稿が予稿集に掲載されている． 
・優秀口頭発表賞，優秀ポスター発表賞の審査・授賞は行いません． 
・特許出願を予定されている発表については例外規定適用の手続きが必要です． 

 
（イ） 参加登録と大会参加 

・参加登録手続きと登録費納入をもって参加登録は完了し，予稿集の閲覧権を取得できます． 
・予稿集閲覧権の取得をもって，大会に参加いただいたとみなします． 
・お預かりしている参加登録費は返金いたしません． 
・参加登録費未払いの方は，事前参加登録と同額にて別途指定する期日まで申し受けます． 
 

（ウ） 予稿集 
・予稿集にはプログラム，特別講演，受賞講演，依頼講演，発表が成立した一般講演（口頭・ポスター），

広告を掲載します． 
・期日までに参加登録が完了された方に「2020 年繊維学会年次大会予稿集」（冊子と CD）を郵送します． 
・予稿集の発行日（6 月 3 日）は変更しません． 
・発送は大会期間後になります．社会情勢による大幅遅延の可能性がありますことをご了解ください． 

 
（エ） その他 

・年次大会中止に伴う旅費、宿泊費のキャンセル料等の費用は負担しかねます． 
・総会の開催については別途ご連絡差し上げます．                    以上 


